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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В результате хозяйственной деятельности человека в

биосфере происходят изменения, приводящие к значительной перестройке всех природных

экосистем. Ярким примером преобразований водных экосистем является создание

водохранилищ, которое сопровождается изменением не только самих водных объектов, но и

прилегающих к ним территорий. Геохимические циклы элементов в новом природно-

антропогенном водоеме, также как и в природном, определяются постоянным взаимодействием

между собой абиотических и биотических компонентов. Однако, замедление водообмена и

изменение условий седиментации после зарегулирования реки существенно изменяют

миграционные характеристики элементов.

Поступление потенциально опасных элементов антропогенного происхождения со

сточными водами, поверхностным стоком и атмосферным переносом с территорий

промышленных зон усугубляет негативное воздействие на новые природно-антропогенные

водные экосистемы. За счет дополнительного привноса органических и неорганических веществ

геохимический облик всех его компонентов еще более трансформируется. Судьба поступающих

в водохранилища элементов зависит от внешних и внутренних условий: гидрологических и

метеорологических параметров, характера седиментации, продуцирования и деструкции

органического вещества, окислительно-восстановительных процессов и т.д. Выделять источники

поступления элементов в водоем, контролировать межгодовые изменения, определять факторы

формирования химического состава абиотических и биотических компонентов, факторы

самоочищения и/или, напротив, деградации водной системы – основные направления научных

исследований, способствующие пониманию круговорота вещества в условиях современной

антропогенной нагрузки. На основе таких исследований можно оценить возможность миграции

элементов при изменении условий окружающей среды и вероятность их попадания в живые

организмы, сделать прогноз развития природно-антропогенных водных экосистем, а также

разработать научно-обоснованные стратегии для предотвращения деградации природных

комплексов.

К крупным рекам России, ландшафт бассейнов которых коренным образом преобразован

после их зарегулирования, относится р. Ангара – единственный сток чистейшего пресного озера

Байкал. Превращение реки в систему проточных водоемов озерного типа (Ангарскую водную

систему) связано с созданием на ней каскада водохранилищ – Иркутского, Братского, Усть-

Илимского и Богучанского. Зарегулирование р. Ангары оказало влияние не только на экосистему

реки, но и на оз. Байкал, уровень которого после создания Иркутского водохранилища поднялся
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в среднем на 1 м. Помимо создания каскада водохранилищ, уязвимость пресноводной Ангарской

системы значительно усиливают расположенные в ее бассейне крупные промышленные

агломерации. Необходимость сохранения этого уникального, но уже значительно

трансформированного в результате хозяйственной деятельности человека природного наследия

служит основанием для изучения механизмов его эволюции в период антропогенеза. При этом,

чрезвычайно важной и актуальной задачей, от решения которой существенно зависят

направленность и подходы к решению социально-экономических и экологических проблем как

на региональном, так и федеральном уровнях, является достоверная оценка степени

антропогенной нагрузки на каждый водоем Ангарской системы. В связи с вышесказанным,

проведенные по теме диссертационной работы научные исследования способствуют

достижению цели Программы фундаментальных научных исследований в РФ, принятой на

долгосрочный период (2021-2030 гг.) (Постановление правительства России № 3684-р,

31.12.2020): «получение новых знаний об основных закономерностях строения,

функционирования и развития человека, общества, природы» и обеспечивают решение ее

приоритетной задачи: «обеспечение своевременного распознавания возникающих больших

вызовов и формирование приоритетов в рамках научных исследований для ответа на такие

вызовы».

Степень изученности проблемы. Теоретические представления о трансформации

водных экосистем при переходе речного режима в режим водохранилищ (изменения

гидрологических и гидрохимических характеристик, ландшафтов, переформирование уровня

подземных вод, смена биоразнообразия и т.д.) детально изложены в работах (Авакян, 1987;

Эдельштейн, 1998; Ligon et al., 1995; Wildi, 2010). Далее при изучении геохимического состава

новой природно-антропогенной водной экосистемы учитывают как природные (климат,

тектоника, литология и т.д.), так и антропогенные факторы (Gaury et al., 2018; Viers et al., 2019;

Ochoa-Contreras et al., 2021), которые неразрывно связаны между собой.

К одним из наиболее распространенных загрязнителей природных сред относят

микроэлементы (Meena et al. 2017; Dippong et al. 2019), значительные количества которых

попадая в водоем остаются в нем (Kumar et al. 2019) и нарушают естественные гео- и

биохимические циклы. В первую очередь, поступающие элементы антропогенного

происхождения влияют на гидрохимический состав, делая воду малопригодной или непригодной

для использования в хозяйственно-бытовых и питьевых целях (Haque et al., 2020; Rolón et al.,

2021). Благодаря процессам адсорбции на взвешенных частицах и последующей их

седиментации, микроэлементы обладают активной способностью накапливаться в донных

отложениях (Завальцева и др., 2016; Huang et al., 2020), которые рассматриваются, как
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депонирующая среда и как основной индикатор геоэкологического состояния водных экосистем

(Лисицин, 1989; Даувальтер, 2012; Закруткин и др., 2020; Белкина, 2021; Wang et al., 2019;

Caballero-Gallardo et al., 2020). Особое внимание уделяется формам, в которых металлы(лоиды)

присутствуют в донных отложениях (Fytianos and Lourantou, 2004; Alonso Castillo et al., 2013).

т.к. на их основе можно оценить мобильность элементов в неразрывно связанной между собой

цепочке «абиотические компоненты – живые организмы» (Моисеенко, 2017; Ciesielski et al. 2016;

Vosoogh et al. 2017; Rahman et al., 2022), в которой заключительным звеном является человек

(Martínez‑García et al. 2019; Moyo, Rapatsa, 2019).

Познание закономерностей преобразования вещества неразрывно связано с учением о

геохимических барьерах, которое возникло при изучении эпигенетических процессов зоны

гипергенеза (Перельман, 1966) и активно применяется при решении задач, направленных на

изучение эколого-геохимических преобразований в биосфере в период антропогенеза и защиту

окружающей среды от загрязнения (Лисицын, 1994; Емельянов, 1998; Алексеенко, 2006;

Касимов, Борисенко, 2002; Гордеев, 2009; Хаустов, 2017).

Еще одним научным направлением, которое позволяет получить более полное

представление о геохимических циклах как природных, так и антропогенных веществ, является

изучение химического состава поровых вод (Шишкина, 1972; Гурский, 2017; Hahn et al., 2018;

Valero et al., 2020). При этом, в отличие от морей и озер, состав поровых вод водохранилищ

изучен недостаточно, хотя именно он может показать трансформацию химического состава

донных отложений даже тогда, когда изменения их химических характеристик могут быть еще

незаметными. В большей степени это становится важным при изучении последствий, связанных

с поступлением веществ антропогенного происхождения.

В процессе эволюции аквальные системы, входящие в общий круговорот воды на Земле,

создали свои механизмы самоочищения, которые изначально были направлены на

нейтрализацию поступающих в них природных «загрязнителей» (пыльные бури, вулканическая

деятельность и т.д.). Поступление в окружающую среду органических и неорганических веществ

в период антропогенеза простимулировало использование водными экосистемами своих

ресурсов (гидродинамические, физико-химические, микробиологические и гидробиологические)

для нейтрализации загрязнения водной среды. В связи с этим, изучение механизмов

самоочищения водоемов, поддерживающих экологическое равновесие мест обитания живых

организмов (Алимов, 2000; Моисеенко, 1999), способствует изучению основных факторов

развития водных систем, подверженных антропогенной нагрузке.

Цель работы – выявить особенности и закономерности, определяющие

функционирование крупной природно-антропогенной водной системы (р. Ангара и созданный
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на ней каскад водохранилищ), и установить факторы, обуславливающие геохимические циклы

элементов в период антропогенеза.

Задачи исследования:

1. Изучить пространственно-временную динамику и факторы формирования

гидрохимического состава водоемов Ангарской системы в разной степени подверженных

антропогенной нагрузке. Выделить наиболее антропогенно-нагруженные участки водоемов.

2. Изучить химический состав донных отложений на наиболее антропогенно нагруженных

участках водохранилищ. На основе определения подвижных, потенциально-подвижных и

прочносвязанных форм нахождения элементов выделить особенности их накопления,

интенсивность миграции и оценить возможность влияния донных отложений на

гидрохимический состав водоемов.

3. Изучить химический состав поровых вод донных отложений водохранилищ и выявить

основные закономерности его формирования. Дать первоначальную характеристику

диагенетических процессов в донных отложениях.

4. Сформировать представление об устойчивости и/или изменчивости водной системы,

находящейся под высоким антропогенным прессом, на основе изучения факторов,

определяющих механизмы миграции элементов, и процессов самоочищения, проходящих в

природно-антропогенных водоемах.

5. Обосновать целесообразность применения региональных критериев, являющихся


[…]


Г. Свирск п 68,1 35,0 <ПО 13,0 17,0 10,6 27,0 <ПО 68,1 28,5

49,3 116,7 25,0 16,85

д - 25,0 - 12,6 669,5 7,7 - 7,7 669,5 178,7

О. Конный п 110,4 21,0 - 10,3 227,1 60,0 16,7 10,3 227,1 74,3

д - 19,0 - 11,8 781,1 89,0 10,7 10,7 781,1 182,3

Д. Середкино п 72,8 20,0 - 11,0 157,2 5,2 8,5 5,2 157,2 45,8

д - 26,0 - - - 4,8 - 4,8 26,0 15,4

Д. Быково п 9,4 44,0 71,4 14,6 53,0 3,1 7,0 3,1 71,4 28,9

д 57,5 25,0 - 9,6 188,6 5,5 - 5,5 188,6 57,2

Вход в залив Оса п - 25,0 - 29,1 3,9 4,6 10,1 3,9 29,1 14,5

д - 28,0 - 11,1 35,8 3,2 - 3,2 35,8 19,5
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Станции

наблюдений
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Min Max

Среднее

по станции

Среднее SV Мода Медиана

по верхней части

м/д зал. Унга и Оса п - 17,0 <ПО 12,2 - 2,9 8,4 <ПО 17,0 10,1

д - - 19,7 - 3,2 - 3,2 19,7 11,5

Вход в залив Унга п - 37,0 - 23,8 2,7 3,3 12,0 2,7 37,0 15,8

д - 45,0 - 38,4 12,0 - - 12,0 45,0 31,8

д. Молька п - 45,0 78,2 10,2 3,5 5,8 18,0 3,5 78,2 26,8

д - 99,0 - 19,4 7,4 - - 7,4 99,0 41,9

Пос. Балаганск п 65,8 - - 16,5 2,4 - 9,3 2,4 65,8 23,5

д 108,7 - - 16,2 13,8 - - 13,8 108,7 46,2

Ni

Г. Свирск п 0,68 0,20 - 0,80 0,84 2,41 0,64 0,2 2,4 0,9

0,98 1,01 0,69 0,69

д - 0,14 - 0,71 2,87 2,41 - 0,1 2,9 1,5

О. Конный п 0,85 0,29 - 0,69 0,93 0,94 0,50 0,3 0,9 0,7

д - 0,10 - 0,69 2,71 2,22 0,47 0,1 2,7 1,2

Д. Середкино п 0,78 0,10 - 0,68 0,54 2,26 0,42 0,1 2,3 0,8

2
7
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 д - 0,24 - - - 3,20 - 0,2 3,2 1,7

Д. Быково п 0,71 0,18 - 0,76 0,34 2,60 0,34 0,2 2,6 0,8

д 0,82 0,24 - 0,69 0,75 2,06 - 0,2 2,1 0,9

Вход в зал. Оса п - 0,13 - 0,80 0,30 5,06 0,34 0,1 5,1 1,3

д - 0,42 - 0,69 0,98 3,09 - 0,4 3,1 1,3

м/д зал. Унга и Оса п - 0,34 - 0,69 - 2,27 0,38 0,3 2,3 0,9

д - - 0,64 - 1,19 - 0,6 1,2 0,9

Вход в зал. Унга п - 0,20 - 0,74 0,29 2,77 0,37 0,2 2,8 0,9

д - 0,38 - 1,06 0,47 - 0,4 1,1 0,6

д. Молька п - 0,30 - 0,65 0,35 4,76 0,42 0,3 4,8 1,3

д - 0,53 - 0,85 0,57 - - 0,5 0,9 0,7

Пос. Балаганск п 0,87 - - 0,63 0,38 - 0,41 0,4 0,9 0,6

д 1,22 - - 0,70 0,70 - - 0,7 1,2 0,9

Hg

Г. Свирск п 0,031 0,044 0,005 0,004 0,005 0,004 0,006 0,004 0,044 0,014

0,020 0,032 0,002 0,005

д 0.030 - 0,011 0,008 0,002 - 0,002 0,011 0,007

О. Конный п 0,045 0,044 - 0,023 0,004 0,002 0,003 0,002 0,045 0,020

д 0,070 0,050 - 0,006 0,004 0,004 0,004 0,004 0,070 0,023
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Станции

наблюдений
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Min Max

Среднее

по станции

Среднее SV Мода Медиана

по верхней части

Д. Середкино п 0,025 0,027 - 0,007 0,044 0,002 0,002 0,002 0,044 0,018

д 0,025 0,039 - 0,005 0,003 - 0,003 0,039 0,018

Д. Быково п 0,050 0,039 0,004 0,001 0,033 0,002 0,002 0,001 0,050 0,019

д 0,025 0,045 - 0,006 0,004 0,003 - 0,003 0,045 0,017

Вход в залив Оса п - 0,030 - 0,004 0,250 0,003 0,002 0,002 0,250 0,058

д - 0,024 - 0,009 0,051 0,003 - 0,003 0,051 0,022

м/д зал. Унга и Оса п - - 0,004 0,021 - 0,005 0,002 0,002 0,021 0,008

д - - - 0,052 - 0,020 - 0,020 0,052 0,036

Вход в залив Унга п - 0,039 - 0,003 0,002 0,002 0,001 0,001 0,039 0,009

д - 0,040 - 0,005 0,004 0,003 - 0,003 0,040 0,013

д. Молька п - 0,038 0,004 0,08 0,005 0,002 0,002 0,002 0,080 0,022

д - 0,050 - 0,011 0,030 0,003 - 0,003 0,050 0,024

Пос. Балаганск п 0,025 - - 0,005 0,001 - 0,002 0,001 0,025 0,008

д 0,025 - - 0,046 0,003 - - 0,003 0,046 0,025

Примечание: п – поверхностная вода, д - придонная.
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