## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Полетаевой Веры Игоревны*
*«Геоэкологическая оценка сопряженных сред «вода – донные отложения» и
геохимический отклик крупной водной системы на антропогенное
воздействие (р. Ангара и каскад ее водохранилищ)»*, представленной на
соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.21. – *Геоэкология*

Актуальность диссертационной работы В.И. Полетаевой не вызывает сомнений в связи со все возрастающей антропогенной нагрузкой на водные экосистемы и необходимостью сохранения их качества. Исследование геохимических процессов, протекающих в бассейнах крупных рек, имеет огромное значение для выявления наиболее значимых факторов воздействия на них, как внешних, так и внутренних. Научный интерес к изучению геоэкологических особенностей и степени трансформации природных вод крупных водных систем остается высоким на протяжении последних нескольких десятков лет, как среди отечественных, так и зарубежных исследователей.

Работа представляет собой обобщение многолетних натурных исследований, направленных на определение химического состава вод и донных отложений единой водной системы, включающей р. Ангару и созданные на ней Иркутское, Братское, Усть-Илимское и Богучанское водохранилища. Важным достоинством работы является соблюдение системного подхода, ориентированного на раскрытие индивидуальных особенностей водных объектов, имеющих единое происхождение. Этот подход включает в себя изучение источников поступления веществ природного и антропогенного происхождения, пространственно-временной изменчивости химического состава абиотических компонентов водной экосистемы в разные по антропогенной нагрузке периоды, форм нахождения элементов в воде и донных отложениях и механизмов, определяющих миграцию химических элементов и позволяет выявить особенности геохимических циклов элементов в современный период.

Научная новизна работы заключается в установлении закономерностей пространственно-временных изменений гидрохимического состава р. Ангары и каскада ее водохранилищ (протяженность участка исследований от истока реки до плотины Богучанской ГЭС более 1400 км), что вносит вклад в

фундаментальные исследования крупных водных систем. Важным результатом является определение роли седиментационных геохимических барьеров в формировании геосферных циклов элементов в динамичных условиях функционирования природно-антропогенной водной системы.

Теоретическая значимость работы В.И. Полетаевой обусловлена тем, что изучение многолетней пространственно-временной динамики химического состава вод и донных отложений позволило выделить основные факторы, влияющие на распределение и накопление элементов, определить степень антропогенной нагрузки на водоемы, оценить потенциал использования крупной пресноводной системы своих ресурсов для самоочищения и установить возможность миграции элементов в системе «вода – донные отложения».

Результаты работы обладают практической значимостью, одним из наиболее важных аспектов исследования является детальный анализ и оценка эколого-геохимического состояния и степени загрязнения уникальной, но в тоже время антропогенно измененной, Ангарской водной системы, с учетом природных особенностей ее формирования (в первую очередь, генетическая связь с чистейшим оз. Байкал). Важно, что в работе есть предложение в качестве региональных фоновых концентраций элементов использовать результаты по гидрохимическому составу истока р. Ангары, полученные за долговременный период наблюдений.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается большим массивом обработанных данных, применением общепринятых методик лабораторных исследований в аккредитованном аналитическом отделе ИГХ СО РАН по аттестованным методикам.

Результаты исследования опубликованы в 110 научных трудах, из которых 32 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях из перечня ВАК и баз цитирования WoS и Scopus, 2 работы в коллективных монографиях, 1 работа в Государственном докладе. Апробация результатов исследования проведена на международных и всероссийских научных конференциях. Работа поддержана грантами и включена в госзадание ИГХ СО РАН, что позволяет судить о востребованности результатов.

Текст автореферата написан научным языком, присутствуют рисунки, материал в табличной форме. Достаточно подробно описаны материалы и методы исследования, приведена карта-схема участков исследования.

Поставленная цель и задачи выполнены, работа обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выводы по работе соответствуют задачам исследования и подтверждены приведенными результатами. Диссертационная работа Полетаевой Веры Игоревны на тему «Геоэкологическая оценка сопряженных сред «вода - донные отложения» и геохимический отклик крупной водной системы на антропогенное воздействие (р. Ангара и каскад ее водохранилищ)» представленная на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, посвященную решению задачи, имеющей важное значение для геоэкологии.

Замечание по работе:

В работе отмечена важная роль донных отложений как геохимического барьера на пути загрязняющих веществ. Очевидно, что способность донных отложений к поглощению любых веществ обусловлена их природой, однако в автореферате не представлены характеристики химического и/или гранулометрического состава. Например, содержание органического вещества, гранулометрический состав, наличие глинистых частиц. Какова природа донных отложений? Насколько различаются донные отложения исследованных систем? В автореферате отмечено (с. 37), что «на водосборе Братского водохранилища наиболее распространенными являются породы карбонатной и сульфатной формаций, в состав которых входят доломиты, известняки (кальцит), гипсы и ангидриты», но это на водосборе, донные отложения могут значительно отличаться по составу.

Приведенное замечание не влияет на общую высокую оценку представленных в автореферате результатов работы. Диссертация соответствует паспорту специальности 1.6.21. – Геоэкология согласно п. 7. Геоэкологические аспекты устойчивого развития регионов, функционирования природно-технических систем. Оптимизация взаимодействия (коэволюция) природной и техногенной подсистем, п. 12 Оценка состояния водного режима территорий и геоэкологические последствия его изменения в связи с изменениями климатических параметров. Геоэкологический анализ влияния регулирования речного стока на водные, прибрежно-водные и наземные экосистемы и обоснование путей сохранения и восстановления водных и наземных экосистем.

Судя по автореферату, диссертационная работа «Геоэкологическая оценка сопряженных сред «вода – донные отложения» и геохимический

отклик крупной водной системы на антропогенное воздействие (р. Ангара и каскад ее водохранилищ)», полностью удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки России в соответствии с пп. 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в действующей редакции), а ее автор Полетаева Вера Игоревна заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21. – Геоэкология.

*Т.А. Кремлева*

Кремлева Татьяна Анатольевна

Ученая степень: д.х.н.

Специальность, по которой защищена ученая степень: 25.00.09 геохимия, геохимические методы поисков месторождений полезных ископаемых

Ученое звание: нет

Должность: профессор кафедры органической и экологической химии

Полное название организации: Школа естественных наук ФГАОУ ВО Тюменский государственный университет

Адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Перекопская, 15а,

тел./факс +7 (3452) 59-74-67

E-mail: [t.a.kremleva@utmn.ru](mailto:t.a.kremleva@utmn.ru)

Тел. +7 905 821 02 35

Я, Кремлева Татьяна Анатольевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«16» января 2025 г

*Т.А. Кремлева*